N* 04,
Bulle en faveur du Prieuré du St,$epulchreéêAnnessi portant concession
d'Indulgencesâ ceux qui entreprendraientte voyage de la Terresainte.

ALEXANDER Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Priori Ôç fti-
tribus Prioratùs Sancti Sepulchri Dominici Jerosolimitanl de Annessiaco

Ordinis Sti. Augustin! Gebenn. Dicecesis salutem Ôc Apostolicam benedictionem,
Devotionis vestrse sincerltas promeretur ut petitionibusvestris» illis praesertlm quss
vestrorum quietis ôc pacis commoda respiciunt favorabiliter annuamus. Sanò pro
Íiartevestra oobls /bit humiliter sopplicatum, ut litteras selicis rccordationis» cca-
estinìPapae tertii praedecessorisnostrigratiosò vobis concessasquaeinclpiuntj vetusta*

lecon/Mm/quarumtenorem de verbo ad verbumpraesentibus inscri fecimus,innovart
de benignitate Apostolica dignaremur, Ténor verò dictarum litterarum talis est»
Coelestinus Episcopusservus servorum Dei, universisChristi fidelibusad quos littéral
istae pervenerint íálutcm ôc Apostolicam benedictionem. Audîtít fèveritate tremen-
di judiciiquam soper terram Jerosolimitanam divina manus exercuit, tatitosomui
Ôç nos ôc fratres nostri mcerore confusi» tantlsque affectì',doloribus, ut non facile
nobis occurrat quid agere aut quid dicere debeamus» nisi quod Psalmlsta déplorât
ôcdìcitj Deus veneruntgentes inhareditatemtuam,&c, Unde fratres ôc filii cha-
rissimi, omnibus Dei mandatis tenemini, ut terrae vestrae fubvenlatis in omnibus»
Eis autem qui contrito corde ôc humiliato spirhfelaborem hujus itincris assumpse*
rint, Ôc in posnitentia peccatorum Ôc fide recta plenam fuorum criminum indul-
gentiam, ôc vitam pollicemur aeternam, sive autem íùpervixerint, sive mortui sue*
rint, de omnibus peccatis de quibus rectam confesiìonem fecerint, impositae fatis-
factionis relaxationem, deomnipotentisDei misericordia ôç beatorum Apostolorum:
Pétri ôç Pauli ôç nostra.... noverint habituros. Bona quoaue ipsorum ex quo cru»
cem sosceperint cum famulis fuis sob sanctae Romanae Ecclesiae, nec non Archie-
piscoporum» Episcoporum, ÔC aKorum Praelatorum Ecclesiae Dei consistant pro-
tectione, ôc muta de ils qui in soseeptione crucis qniete posstdent,donea de ipso-
rum reditu vel obim certissimè cognoscatur,sostíneant quaestionein, sed bona eo-
rum intégra intérim maneant ÔC quieta, Ad dandas quoaue usoras si tenentur ali*
cuiînon coganntr sed absolutl maneant ôc quiet!:, si vero debent, non teneantur
de ufuris, Praetereà constituirnu.» ut quicunque confrater Jorosolimitan* EccUsisí

lii
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eue voluerit, quod sibi admonltione diviníl promittere placuerlt» annuatîm fratre
bus reddat, ôc tertiam partem injunctae sibi pQenUentias,dimissamsiblcognoscat,
Et si aliquem do confratribus Sti. sopulchri aliquo loco interdicto mori contigerit}
liabeant Cterici ejusdemlicentiam cum scpelire, nisi illumconfratrem propria cui-
sit excommunicationfore constiterit. Prxtereà si presentium lator ad aliquam Ec-
clesiam interdictam venerlt, ad petitionom illius «xclusis tamen ab Ecclesia ex-
çommnnicatis, factis tintinnabulis» liceat ibi plenariè omnia divina mysteria ce-
lebrarl. Dat, Veronae sexto Calend. Junii indictlone fèptimu nos igitur hujus-
modi supplicationibus inclinât! praedictas litterasauctoritate Apostolica innovamus
ô{ praesentis seripti patrocinio communimus. Per hoc autem nullum jus de novo
vobis acquiri volumus, sed antiquum tantnmmodòconscrvari. Nulliergo omninò
"hominum liceat hanc paginam nostrae innovationi$, communitionis ôç voluntatis
Infringere,yel ei auso temerariocontraire.Si quisautem hoc attemptare praesornscrit
Indignationem omnipotentis Dei, ôç beatorum Pétri ôc Pauli Apostolorum ejus se
novcrit incursurtim. Dat, Bononiae decimo quarto Calend. Maii rontificatûs nostri
anno primo,

N»' 9?.
Fondation du Couvent de St. Dominique d'Annessi, par le Cardinal de Brogny,'

UNiversis ôc singulis praesentes litteras inspecturis,Joannes miscratione divinfl
Episcopus Ostiensis, Stae. Roman* Ecclesiae Cardinalis ôc Vice-cancellarius

salutem in Domino ôç praesentibus fidem in dublam adhibere. Cum nuper sanctif-
stmus in Christo Pater, Ôc Dominus noster, D. Martinus Papa qnintus per suai
gratiosas litteras ejus verít bullít plombeû cum filiis Sericis more Romanae curiae

ullatas> nobis ex devotlone id humiliter postnlantibus
» unam domum cum Ec*

clesiâ campana, campanili ôc aliis necessariis officinis in oppido Annessiaci Geben.
Dicecef. pro uso Ôc habitatione Fratrtí alicujus ex quatuor ordinlbus Fratrum men-
dicantium fgndari»ôc construi, faciendi sob certis modo ôcformâtunc expressis»
iplenam ôc liberam còncesserit licentiamprout in eisdem litteris pleniùs continetur»
quarom ténor de verbo ad verbum scquitur sob hac forma. Martinus Episcopus
servus servorum Dei, VenerabiliFratri Joanni Episcopo Ostiensi S. Rom, Eccle^î
stae Vice-cancellario, salutem 6c Apostolicam-benedictionem, Ad hoc nobis licèt
Immerltis, sommi providentiâ Patris, universalis regimen Ecclesiae piít dignatione
commisit» ut tanquam de soprem^vettice ad infima întuitum reflectentesj quid
pro religione expédiât, propagatione felici, ôcqualiter illius multlplicatis plantas
ribus ipsa dilatetur religlo iòlertiùs attendamus»votisillis gratlosumesserentesau-
ditum quem religionïs hujusmodi, divinique cultÙs jugiter tendere cernuntur,., •fané sicut nobis imper exponere curasti, tu xelo devotlonis accensos Ôc de terre-
nis bonis tibi de soper creditis thefàurifaro cupiens in coelis» unam domum cum
Ecclesia, campand, campanili, ôç aliis necessariis officinis in oppido Annessiaci
Gebenn. Dioeces. pro uso 6c habitatione Fratrum, alicujus ex quatuor Ordinibua
Fratrum mendlcantium fundari ôc construi facere proponís, si ad »d tibi scdis Apo£
tolicae concurrat assensos. Quare nobis humiliter fupplicasti ut tibi praemissa fa-,
ciendi, ac illis ex Fratribus dictorum Ordinum quos hac prlmariâvice ad hoc du-
ïíeris eligéndos, Ôç eorum successoribus, domum hujusmodi postquam fundata ôc
fonsiructafuerit pro uso ôc habitatione praedictis, recipiendi, habendi ôc perpétua

*>»*.
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retinendii licentiam concedere de benlgnltate Apostolkt dignarcnmr. Nos igiturqui
rellgionem ôccuhumejusdemnostris potisstmùm tcmporibus vigereôc adaugeriìti-
tensis desidcriis assectamus» tuum pìuni »u* imentionis propositumpaternis affcéti-
bus non immcritò bénigne proscciuentes, hujusmodisopplicatíonibus inclinati, fia.
ternitatì tuae lamdem domum cum Ecclesia, campana» campanili ôc aliis officinis
hujusmodi in oppido praedicto dummodò inibi vel propè illud infrà centumôc qua-
draginta cannas juxtà tenorem constitutions felicis recordationís démentis Papas
Sexti praedecessorisnostri de soper editae mensorandas» aliqua alia domus alicujus
dictorum Ordinum non existât» fundari 6cconstrui, faciendi, nec non fratribus quos
ad hoc elegeris, eorumque successoribusante dictis domum ipsam, postquaui fun-

.
data ôc constructa fuerit, ut praseitur pro uso ôt habitatione suis, hujusmodire-
cipiendi, habendl Ôc perpetuò retiuendir... felicis recordationís Bonifaci» Pap*

1 octavi etiam prsedecestoris nostri inhibente ne Fratres dictorum Ordinum in aliqua
civitate, castro vel villa seu alio loco quoeunque ad habitandum domos vel loca
quaecuncue de novo recipere vel inhabitare

»
aut recepta hactcnùs mutare praesu-

mant absque dictas sedislicentia speciali faciente plénumÔc expressam, ac de verbo
ad verbum de prohlbitîone hujusmodi mentionem, Ôcqualibet alia constitutiono
Apostolica contraria nequaquam obstante, Dioecesani loci Ôc cujustibet alterius
licentia vel consenso minime super hoc requisitis jure tamen parrochialisEcclesiae
ôç alterius cujuseunque alise femper falvo, plenam ôc liberam, auctoritate Aposto-
lica tenore proescntium, licentiam elargimur, Et iiisúper universts ôc singulis quos
in eadem domo pro tempore morare,í»ve residere contigerit,ut ipsi ôc etiam dicta
domus omnibus privilegiis, gratUs, exomptionibus lç libertatibus à sede praedicta
aliis Fratribus ôç totius illius Ordinis, quem Francs ipsi quos in eadem domo
deputaveris, professi fuerint generaliter concessis, uti, ôc gaudere libéré 6c licite
valeanv auctoritate ôc tenore praedictis, de uberioris dono gratiae indutgemus. Nulli
ergò omninò hominum liceat hanc paginant nostrae concessionis infringere, vel ei
amu temerario contra venire. Si quis autem hoc attemptarê prassumpserit indìg-
nationem omnipotentis Dei, ôc beatorum Pétri ôc Pauli Apostolorum ejus se no-
verit incursorum. Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem decimo quinto
Calendas Octobris, Fontificatûs nostri anno quarto, Hinc est quod nos hujusmodi
nostrum piumdevotionis propositum ad effectum salutarem desiderantes perducerec
volumus 6c ordinamus, ac nos velle in futurùm perpetuòqueintent tenore
praesentiuir. deelaramus,faventeôc coopérante altissnnoad-ejus laudem ÔC gloriam»
ac pro augmentationedivini cuitfts Ôc religionis fnndare ôc construere feufundarî
ôc conibui facere unam domum cum Ecclesia, campana, campanili, ôç aliis ne-
cessariis, officinis in oppido Annessiaci praediclo,ôt, in loco communiter mincupa-
to, platea alae ai id per nos deputato pro uso Ôc habitatione Fratrum Or-
dinis Proedicatorum qui unus ex quatuor Ordinibus, Fratrum inendicantium
existit. Quarn quidem domum, quantum possumus, fundamus, ôc eripintns, ac
illam Fratres ejusdem Ordinis, per nos eligendi, eorumque sucçessores pro usii
ôc habitatione sois, hujufìnodi recipere, habere ÔC perpetuò retinere possmt ÔÇ

valeant juxtà earumdem litterarum contlnentìam ÔÇ tenorem : Et ut ad ejusdem
domûs realem constructionem citiùs ôc efficaciùs inciplatur nos pro prìncipiando
jdictam domum ac ejus «dificìa constiuendo, ex nunc liberaliter donamus ôç con-
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cedimui» ae de bonis nostris per nos tradi realiter ôc perfolvl volumus ac manda-
mus mille faim auri cugnl Régis Francise vel eorum verura valorem» personis ad
constructionetn dictae domùs, deputandis iperantesauxilianteDoratno fbndationem
ôc constructionem hujusmodi féliciter istceptas de bonis nobis de situer credltis cum
somma studio ÔC ingenti cura perficere»ôt ad finem deducere seu aeduci facere per
optatum In quorum testimonium atque robur praesentes litteras sterl ftclmus slgilli
nostri munimine roboratat» Datum Rom» in domo nostrae habitations sob anno k
tïativir. Dom, millesimo quadringentesimo vigesimo secundo die secundâ mensis
Martii, Pontifícatns verò praefati D. nostri Papae anno quinto praesentibus ibidem
Venerablli in Christo Pâtre D. Francisco Abbate Monasterii Sti, Eugendi Juren.
ilsOrdinisS. Bened,Xugdun. Diceces. 6cvenerab. viris D. Girardo FarcUci Canonic»
Parisien, utriusq;jurísDoctoreac Lobenxio ComAax.praepositoEcclesiaeAlbien,testi-
bus ad praemissa specialiter vocatis. N0' 06.

Testament du Cardinal de Brogny,
Cet acte estfort long,f'ensupprime ce qui m'a paru inutile»IN Nomine Patris..,..., anno à Natlvit. Dom. millesimo quadringentesimoví-
cesimó secundo, indictione décima quarta, die verò duodccsma mensis Auguste

praesentibus nobis Notariis publicis, ôc testibus infrà ícriptis» ad haec vocatis pariter
ôc rogatis, Reverendtífimusin Christo Pater ôc Dominus, Dom. Johannes misera»
tione divinfi Episcopus Ostiensis, sanctae Rom. Ecclesiae Cardinalis, ôc Vice-cari.,
«ellarius suum condidit ultimum testamentum nuttcupativum in forma inscriùsan-
notata. tn Nomine sanctae» ôç individu» Trinit,..... Ego Johannes Episcopus
Ostlensis, fanus menteôccorpore,per Del gratiam considerans.,,,,, imprimisre-
«ommendo animam meam Beatae Trinitati...... Item recommendo me ôç ani-
snammeam, ÔC exeeutionem meam Domino nostro Martino Papse quinto, aut
qui crit pro tempore, cui lego meliorem annullum quem habeam, ôç etiam re-
commendo eam sacro Collegio ôc Executorlbus infrà scriptis, rogans ôç fupplicans
eis quod ita se habeant circà illam, sicut vellent in caíìi simili alios se habere, cum
aiuiltoslaboresproRçpublicasostinueriiíi,ôc expensas praesertim à tempore Af-
sumptionis Pétri de Lunst in prosecutione unionis Ecclesiae, Item eisdem humiliter
recommendo nepotes meos ôc familiares/quibus familiaribus volo etiam fatisfieri
tfe stipendiis, si qui sint qui consoeverunt recipere stipendia, quibus non fiierit in.
tegrè fatisfkctumà tempore quo isto anno omnes. confessi sont sibi fuisse satisfaction
per publicum Instrumentum, Ôçex iis proedictis stlpendiatis qui per multos annosíèrvicrunt, volo quod satîsfiat pro toto annoillo quo moriar, incipiendoà Natl-
yitate Domini» ôçquod tam stipendiât!,quàm alii remaniant in domo, si volne-
tint per totumunum mensemsomptibusexecutionis. Itemeamdem exeentionem re-
commendo Serenis. Principi P. Régi LudovicoSiciliae secundo, cui servivi fideliter
£c patri ejus

»
& Dûm, Dnci Burgundiae, Ôc Domino meo natnral!, Dom. Duci Sa-

Ijaudiae ôc Dominae Ducissse, Itemego e%o corporisdepositionem,si Romae moriar,
in Ecclesiíl Sti. Pétri, volens deponi in Gapite Vaticani, in Capella mea Sti. Mar-
tini, ut ita ôc taliter reponamr ôc condiatnr corpus, quod infrà annum vel citò post
Rossìtportari totum» vel major pars eju* ad Capellam meam Gebennenf) oedifica-
tamper me, juxtà Ecclesiam Sti. Pétri Goben. in qua principaliter elign sepultu-
•aai meam, Jtem volo quod tam ifl yestibus familiarium,quàm in sepultura serw

*. (isi

i

i
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voturmoshonestus, ôcnonnìmlspomposos,6c quod fiant eleemosinae multae per
totam Novennam» ôçdetur omnibus Praesbyteris celebrare volentibuspendenteNo.
vennâ» b» tota Civitate in qua moriar, Ôc etiam Dioecesi unus grossus. Et posteà
solutis fimerahbus ôç aliis necessariis, de toto eo quod remanebit tune apud exe-
cutionem in bonis mobilibus in loco ubi ero, volo quod per totum decuriùm annl
dlcantur multae Missae, prout infrà ordinavi» quia volo quod totum illud quod apud
me réperletur in mobilibus In loco ubi moriar» in Misiis statim dicendis convertatur
tam per Religiofos Civitatis, quàm Dioecesim secundum arbitrlum Exeçutorum
meorum» vel majorispartis eorum qui tuncerunt praesentes} hoc tamen adjecto
ôç servato quod', ante omnia» post funeralla leventur.de dictis bonis duo millia sto-
renor. de Caméra pro Missis dicendis infrà annum citrà ôc ultra montes» aecjualiter-;
quedistribuanturprodictis Missis Romae» Florentlae» in Pedemontloôc al»islocis»
oc ultra montes, in lods montalibus ôc religlosis

»
prout dictis Executorìbus vide-

bitur faciendum
»

ôc rogo eos quod statim haec post mortem fieri faciant
»

ôc per mu
merum triginta» ôc triginta

»
si fieri poterít» Missae ordinentur eclebrandae, quia ad

istum numerum spemhabeoôc devotionem. Item volo quod duai corpus meum
transferetur ad Çapellam meam sopràdiòtam Geben. nullatenùs omittatur quin in
singulis villis notabilibus per quas conducetur corpus, dlcantur ôç fiant publicè Ôc
société Missae multae, si honestè ôc sine fcandalo fier! possit. Item volo quod dum
recipietur corpus de Ecclesiíl» ubi ero sepultus» pro transferendo Geben. dentur»
seù distribuanturpro redditibusemendis Ecclesiae depositariae ducenti ducat!,'ac do
hoc^constet per publicum instrumentum,ôç emantur inde redditus pro distributio-
nibus Benehciatorum ibidem» ÔÇ fiant Executores securi, antequam tradantur pe-
cuniaejôçibi Bénéficiât! teneantur in die depositionis singulis annis facere Missam
solemnem pro Defunctis» ôç commemorationemproanima meâ ôeparentum meo-
rum. Item si me contingeret ajibl, quàm Romae decedere, volo quod corpus de-
Sonatur per instrumentum pnbji^umin majori Ecclesia» si sit Çivitas, vel in loco

lendicantinm velReligiosorum» s» sit alia villa, ôcportetiir pôsteà corpus ad Ge-
ben, prout dictum estsuprj, Item volo, ubiennque moriar, quod detur Mendi-
cantium Conventibus qui ibi fuerint, pro Missis dicendis» cuilibet Conventui de-
cem flor. si sint ibi novemFratresvel ultra, ôç quod pro praedictispendenteNove-
ní\ teneantur qualibet die dicereunam solemnem Mislam pro me ôc omnibus De-
functis. Item volociuod in Hoípitalibus iílius loci detur cuilibet recumbenti in
grabatovel impuberiunusgrossiis»aliis verò pauperibus unusbononinus, Ôç om-
nibus Monlalibus inclusis cuilibetiuni;s grossus, ôc pro'qualibetdie Novéfinae quaeli-
bet teneatur dicere pro animít mea in fine Horarum, ter Pater noster, ôc ter Ave
Maria. Et soper omnia fiat diligentiá quod statim post mortem meam dicantur
multse Mistae.ín Civitate Ôc Dloeçesiïibi..moriar, 6c per/trigenas militas distribuan-
tur per Religiofos6cpaupères, Ôc perRéligiosasmulta psalttrlá. Jtem volo quod sta-
timpostmortemmeam in Ecclesia Aretate'nsi

»
Ôc Abbatiisôç tòcis", ubisundavianni-

versaria vel fundabuntur, dicatiìr -Mìssa ColemniS de DefunctisVôc per totam No-
Vennam, postquam mortem siivrrínt ; Ôc detur çuilfòet Canonicovel'Choristae vel
celebranti, prout yisom fiierit Exccutóribns, vel deputatîs ab ipsis. Item volo.
quod in Ecclesia Àreiatfnsi emantur de mille storenis mihi debitis perRcgemLudo-
yjeum,quoseidemEcclesiae infrà legoVdiíòclecimánniVeíiariaproprimadiecujuiUbet
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inensis, prout fit iri Ecclesiis/ Geben. Lauian.' Viennen, Vivarien. Ôc de Romanis,
ôc quod si non passim haberl à Regé , conveniant Executores cum Capitulo pjro
certa somma quae ponatúrin emendls redditibus pro dicto a/mjiyersorjo façiéndÒ,

' ôc volo quod inquíujbet dictarurb Ëect^l^irtiiri ctómiir pariril áurei, proponendo post
mortem soprà toistum secundum difpositionem Executorutn meorum, nisi in vita
hoc fecerim. Intelligo lue de omnibus soprà ôç infrà scriptis: quod fiant post mor-
tem, nisi tempore mortls fuerint facta, vel aequipolentianer me viviim, Item
<mam dotavi reronetam Neptem meam,,primo dum'cu»n Domino de Thora....
dedi in dotem quatuor millia fiòrenonun Camerae, augmentum verò fuit de mille
&legatumde quincentis, secundo dtim núpsit cum Domino de Ruppe...... tune
lolvi pro dote mille florenos, pro quibus omnibus non dum solutis, litigari multis
annis, maxime cum Domina Comîtissa de Veilino quaspecunias cum ex-
Ecnfìs ego debeo recuperare,qniá cam tertio de proprio dotavi, cum inipsit cum

)ominò Joahnc'de Pontevitreo j ideircò ego medietatem dictarum íuinmarum pe-
' cuniarum do 6c lego, quantum ad me pertinet, vel mihi debentur, Ecclesiae Bea-

tae Mariae deDonis in Avínione, ôc Ecclesiae Beatae Marthae in ''farascon ^ acquis
portionibus ad reparationem earum, solvis donationibus factis per dictam Neptein
de certâ parte Câpellaemeae Geben, recommendans quoad hoc exccútionem meam
Dominae mea; Regins ÔC Régi, Ôç universitati studii Avêm'onensis» in qua, licèt
ïmmerltus, fui Doctòr, ôc hoc legatum volo cedere pro ahniverfàriis in illis Ec-
clesiis pro mefaciendis, de quibuS.infrà dicam,ùnàcumdebito Régis, fì quid pot
lithabcri: éo tamen caso quo Capitulum, vel Prsepositus Beatae Mariae deDo-
nis, atiquld aliud ratione Prióratiis Cartedònis Vel alias ab executione mea pete-
ret vel motestaret, istud legatum, ÔC 'qtìidquid eis relinquo, revocoôc adimo, ôt
volo quod secundum justitiam Ecclesiae Capitulo ôc Praeposiío sotisfíat, Item le-

*gn Coelestinis AvinionenH omnia in quibus Caméra Apostolica mihi tenetur pro
toto tempore Domini Pétri cte Luna»ôc Bomíni Clementis, cujus anima requiefl
cat,tam pro récupérations pontís Sorgias^ quàm pro mutuis eis factis ôc aliàs;
qiiortfm documenta font in Camerâ ApòstoUca» ÔC apud me >n Avinioné. Item emin-
Sentòsflorenos mihi assignatosper Cámeràm pro mutuo facto Domino tune Papas

oanni soper Collectore Geben. ÔC qúádringinta florenos mihi debitos per Francis
eum de Castelllone,cujus Instrumentum recepitDominusFerrucus, tnne Cubiculá-
îius meus Çanonicus Amiífiodorertsis i lego pauperibijs puellis maritandis» oriundis
de Comitatu Gebenn. nominandisper Dominam meàni Dúcissam Sabaudia; quam
super hôciàcio executricenï, Ôc recommendo Domino méoDuci Sabaudiar:, totam
«xeciitîohem Ôc factum Câpellae raeae Geben. eum ôç Sucçessores fiios eonstimenj
ipsius Câpellae perpetuùm rrotectorem ôç Conservatorem» ôc volo quod ibidem
oretur pro ipsis f ôc maxime pro Domino Duce moderno. Item volo quod duo
'Nefotes mei

»
videlicet Hugo Episcopus Vaiiónensis, Ôç Franciscus Abbas Sancti

Eugendi, si velírítibidem scpeliri, habeant bpnum locum, ôc consimíh'ter fiat de
Neptibus meis,;..,... Item d in parrochia Anhessù véteris,vel alibi sint aliquae
î»nellae decdm annórum Ôc ultra, maritandaè vel viduae de génère meo usque ad
qtiintum gradum incïiisivè, dentur cuilibet mielle viginti quinque floreni, ôç vi-
duae decem»;ïtemqUia oedi satis Ecclesiae praedictae Annessíi veteris, compleyl par-
#em Eocleflftpradictsei ideò' rogo emod Curatus teneatur faceie singulis menubus
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in principio me«;sisunam Missam de Defunctis pro me Ôc parentlbus meis, ôc índie-
busdòminiçìètéheatur facere commeinorattonetnpro me adportellam,ut estmo-
rls» ÔcieUUrsibltdtraa^quid pro emendis aliquibus redditibus. Item volo esse pet
trie^lum GòhfHter in omnibus Parrochiis Civitatis Geben. ôc cinod scilicet pro
tribusannis bladCi íòlvatur earum Confratrlis, sicut alii confratres solvunt. Item cum
Dominus Joannes tune Papa qui pro facto Romance Ecclesiae in multis pecuniarurn
summis mihitenebawr,generosè mihi concessit, annatam grimam omniumBeneficio-;
rum meorumpostmortemmeam, lego Ôç volo quod média parsdictarû annataruiw
detur cuilibet Beneficiorum,de quibus solvetur dicta annata pro emendis vestîmen-
.tís Sacerdotalibus Ôc libris neceiíariisvel reparationibus ibidem faciendisj sic ta-
men ÔC cum hac conditione» quod Suieessoresin dictis Beneficilsnon possmt aliquid
jetere ab executione méa pro reparatlonibusibidem faciéndis

»
quia ut plurimùm

lene reparavi omnia mea Bénéficia» alioquin fiant reparationesde somma dicti
! jegati, Ôc volo in vestimentis ôc libris1praedictis ponarìtur arma mea, ôc in singu--
is dictorum Beneficiorum, quibus lego dictam medietatem annata; mihi concessae»

facio Executorescum plenûpotestate ÔC liberíl,sine revocationealiorum infrà feripto-
rtim, PârrochlahoSeorst,yelJr?rioresConfratriasprincipalls,si qua fiat in dicto lo-
co. Et infelligoLégatUmhujusmodi facere de illis omnibus quae contitièntur in bullit
praedictae gratiaeôc donationis mihi factae, sivé sirit. pensiOnes vel fèitda Behesiciod

rum, vel commendáEcclesiae ArelatéAsis; îtèm volo quod, si completisftipràdie-'
tis Ôc infrà scriptls restarent multae pecuniae secundum tempùs quo moriar» dictae pe-
Cuniae distribuantnr in fundando novis Conventlbus Mendicantium in dicto G«íben-.
nensiò i vel ubicunque Dommo.misòDuci Sabaúdiae placuerlt in terris fuis ultra-
montanis, Itemvoto quod de vassellá quam habebo tempore mortís» recipiantur
ducentoe marchas, de quibus fiant Calices qui dentur patiperibits,Ecclesiis Dlòeees.
Geben. ôc Lausan. Jtem volo quod statim post provisionem ôc emptioneín ánnivér-;
sariorum fiendorum* ut infrà dicam, in Cluniaco Cistercio, Sto. Antonio, Ôc Car-
thus. Ôc Areiatens. Ecclesiis, antequàm pecunice, ôc bona .mea alia in aliós usos
expendanmr» provideatuYquod Abbas Coiiventùs Savigniáeï, ôc Prior ConventÙa
Taltioriarum 'sint conte'ntl de permutatione facta cum dicta Capella mea Gebenn»
de grangiis Luliaci &de Archant, sicque dicta CajjeilárematìeatfnTecnrojlicèt
Papa pro majori sceurirate confirmayit,' Videtur .sofficièns prb,fúturo. Item lego
Coelestlnis Avenionensi ad opus Capéllae meae ibidem constructae domum meam u-
tám juxtà libratammeamin Avinione, quae fitit Episcopi Regeníi cum solspertinen-
tiis ôcadjunctis, ôc domum meam de Interaquiscum omnibusjuribusfuis, fuis Ju-
risdictlonibus ôc pertinentiis, Ôç pisraria, & aliis possessionibusin dicto Terrîtorio»
vel,,,.,, consistentibus» quae fuerunt dicti Episcopi, Ôc cum conditione

»
quod tem-

pore mortis extimentur quantum possunt yalefe in redditibusvel íóínteriis, Ôc quod
pro singulis triginta floftannuis, fundetur lòcns uníus fratrís, ôcuna sella fiat ibi-:
dem, quae sellas nomlnentur Ôc super portis serlbatur, Sella Cardinalis Ostiensis»
dicti Vivarlensis, qui Fratresin illis dormiontes rogent Deum pro anima ,'meíl, ÔC

anima ipsius Episcopi»l ÔC quodlde hoc advlfentur Fratres, quando sollam muta-
b'unt» dlcendoquod tenéhtur rottare pro Fùndatore

» ut ihprà, Volo tamen quod
Dominus Çhrlstinuspreeposttus Regenf. pofïît inhàbltarê,qúandiù placiiérit, gratis
sine, loquerio dictam domum legatam qute est juxta libratam meam»Ôc Executores'
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mei quî erunt in illa domo ,~ per totum primum annum debeant, si vclint

»
remane^

re. Item volo quod in diétít Ecclesiíl Coslestinorum fiat vel compleatur cruciata»
feu volta lapidea. unà cum testudine,sicut aliae ibi faòtaî, sicque incipiat in portít à

parte C'imeterii, ÔC protendatur usque ad aliam portam Ecclesiae secundum formam
de qua jainest cumMagistris conventum. Voio tamen quod dicti Coelestnii te-
neantur facere anniveriària mea singulis mensibus» unum tam pro rébus eis jam
donatis, quàm pro legatis, quàm ratione dictae cruciatae ôc expensarum yjus

»
in

quo anniversario teneantur dicere. yésperas,Matutinum, ôc Missam fbleihnes,
prima, secundít, vel tertií die cujuslibet mensis, cum una collecta speci li,
frimò pro Defunctis prout fit in aliis locis ubi mea anniveriària sont íundata.

tèm lego omnes libros meos qui reperienturin Avinione, notatos ad cantum ôç
servitiumdívinum, pro Capellá vel Ecclesia,Ôcmissale meum notatum, ôc brevia-
flum meum notatum, Ecclesiae beatae Marthae in Tarrascoiie, Ôc in eis ponantur
arma mea, ôc in eis scribatur quod dedi. Item volo quod executores mei tradant
Fratribus Dominicis Sepulchri de Annessiaco quadringentos florenos, ÔC Collegio
feu Ecclesiae beatae Mariae Anness, totidem» Ôc ducentos Monialibussanctae Catha-;
rlnae de monte, sicque emantur de eis in singulis dictarum Ecclesiarum redditus
pro qulbus teneantur singuli facere in principio cujustibet mensis missam solem-
nem pro me Ôç omnibus desonctis, Ôç antcquam eis tradaotur pecuniae, se ad hoc
çlebeant obligare, 6c intérim deponuntur. Item quoniam caméra Apostolica mihi
.tenetur in viginti septem millibus fiòrenorum ex mutuo el facto ad utilitatem Ro-
tnanae Ecclesiae pro recuperatlone civitatis Roman, à Rege Ludoico, Ôc Bononiae
rebellantis tempore Domini Joannis vigesimi *tertii sic tune dicti prout constat per
bullas ipsius ôc computum cum caméra} lego .mediam partem illorum viginti sep-
tem millium floren, Capitulo Ecclesias Gebenn. Ôc Monusteriis seu Abbatibus Ôc
Conventibus sancti Antonii Viennensis, ôc sancti Eugendi acquis portionibus ultra
illa quoé eis dedi» alia mediíl párte apuçlhaeredes rémanente, Item volo quod nulli
tradatur altyuid emptum de bonis meis nisi incontinensi emptor, quicunque sit,
satlsfaciat de prattio jiisto, quascunque émptiones promitterent citò sotvcrej vo-
lo tamen quod in emestdo executores praeferantur, ôc volo etiam quod exe-
cutores tempore mortìs existentes possint aliis non expectatis, cum plena potestato'
cîisporiefé ôç ftdmínistrare

»
Ôc Interpretari voluntatem, dum tamen omnes veldutei

Cartes consentiant, Item lego cuilibet çubiculario meo praesentl tempore rnortis^'
unam vestem vel mantellum vel capam secundum qualitatem eorum Ôc longioris
jèrvhíi, ôç Alzioslo Barbitonsori m«o quinquaginta floren. Ôc fratri J >aunl con-
fessori atios quinquaginta de camérao\cuilibetCamerarlo praîsentinm vlgint! flor^
Ôc reUquae parvae vestes dentur pauperlbus Praesbyteris vel familiaribus non be«J
nefic/íatis vel pauperibus, ÍUllqxu* verò sive sint vestes, sivecapae boni valorisveli
alla» vendanturj sicque omnes capellae sive yestlmenta Sacerdotalianon legata det
serico intégra ubicunque sint, dlvidantûr per médium, sicque executores tradant
mediam partem haeredibus ôc alia média pars vendatur sicut reliqua bona prout
executoríbus videbitur faciendum pro complendo.executionem. Item.volo quod
in Ecclesia Arelatenst» sancti Marcelli Gabflon. Tallùérjár. Ôt, Sti. Victorls detuc
una capella Integra,vel compleatur»si dicta yestlmenta à me vívente non habuerint»
Item volo quod ubicunqueordinata ôYémp'táfuerunt anniveriària ines

»
detur unus

bonus
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bonus pannus aureus cum armis meis, si prìùs me vivente datus non fuerit prout
soprà ordinavi. Item quia tria millia florenorum de caméra quae mutuavî Serenií*
simo Principi Domino Regl Ludovico Patri praesentis Régis Ludovici realiter
Bononioe, ôc ibidem pro ipso tanquam fidejussor folvi quatuor millia j lego de illis
Ecclesiae Arelatensi mille, ÔC Àvenionènsi mille pro duobus anniversariis fiendis.
in singulis earum quolibet mense sicut sit in Vivario pro me, ôc quod de aliis mille
consimiliter fiat in Ecclesia beatae Mariae Marinas in Tarascone cui dedi mille de
tribus illis millibus, ôc aliqua alia pro reparatione Ecclesiae ad finem quod ibi fiè-
rent dicta anniveriària, Ôçde eis emantur redditus, Invoquans Deum ÔÇ Angelos
ejus ôc Beatam Marlam, ôç conquérons,si ipse modernus Rex Ludovicus, vel Do-
mina meà Regina ejus mater nolint solvere íàltem dicta duo millia vel différant»

cum in Régis maxima necessitate Bononiae tradideram, recomméndans ilhlstríbus
Principibus Ducibus Burgundiae ôc Sabaudiae totam executionem meam, ôç maxime
quod velint scribere dicto Régi quod solvat d'.cta tria millia; ôc quod etiam scri-
bant 6c requirant Papam 6c Collegium quod mese executioni satisfiat de dictis
viginti septem millibus florenis de caméra, mutuatisper me dicto Doininô Joanni
quondam Papae pro recupératione terrarum Ecclesia; prout soprà dixi ôc confine..
tur in bullis. item volo quod tempore mortis èmantur redditus pro'Taciendo an-
niversarium, sicut fiuni aliaanniveriària mea» in magna Carthusia, in Sto. Antonio,
Viennensi,inCluniacoôcin Cistercio, Ôçin Arelate, ôcistudfiatdeprimis. Et quia hse*
redis institntiocaputest.. .hoeredesmihiinstituoôcoreproprionomînoArchipraesbyte-
rum Ôc Capellanos Capellaemete in Gebennis per me oonstructae ôc hoc nomine dictae
Capellae, 6c non ut singutares perfbnas Ôc Conventum Fratrum Praedicat. per me auc-
toritate Apostolica fundatum 6c erectum in Annessiaco Dioeces. Gebehn. aequis
portionibuscum modis Ôc conditíonibus infrà scriptis, videlicet quod singulis diebus
teneantur dicere in qualibet dictarum Ecclesiarum, scilicet servitores capellae ôc
Fratres dicti Conventùsimam attam vel bassam missam pro me de defunctis cum
speciali collecta. Item dicti Capellani teneantur servare itla quae in instrnmento
fundationis continenturj 6c illa omnia quoe in isto meo testamento ordinavi, ôç si

contra venìrent instituo mihi loco illorum, hasredes de eorum parte In qua eos co-
hoeredesinstitui pauperes Christi in Ducatu Sabaudiae. Praedicta autem omnia quae.
sunt multa ôc magnai poterunt fier! !n curia si ib! mortàr, ôc quae ibi fâcienda
fuerint de iis c\\\x ibi apud me reperientur, alia verò fiant de dimissis in Avinione
ôc alibi, Ôc de arreragiis ôc debitis meis quae fpeciatiùs declarabuntur, in libris in-
ventariorumquae de rébus Ôc bonis meis sec!, ôc etiam per relatiohem D. Joannis
de Neímoribus Ôc eorúm qui tempore mortis, ipsas res gnbernabnnt. Item vòlo
quod si ex bonis Imeditatis ôc executionismeje'quamante omnia volo compleri
ôc praef.rri solutis legatis de quibus non volo quod aliqua quarta detrahatur, per-
veniat ad dictam capellam meam Gebenn. quam jam sofficienter dotavi» tanquam
ad haeredes velaliàs ...... de residuo quod ad dictam capellam pervenerit,
emantur alii redditus ôc addanmr in dicta capella Prsesbytcri ôc Capellani
jam

»
sive prout infrà voluntas est mea . ... . ..... . .... . . atthigat

in anno ad plus viginti quinque vel triginta floren. pro quolibet Capellano
in distribntlonibtis residentinm duntaxat» non obstante quoeunque contrario privi-
legio AposloliCo Ôç pro quolibet Clerico sex Çlciiconim decom fiotejb ÔÇ quod
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nullus Canonicus Gebennensis possit simul tenere canonicatum Ôç praebendam in
dicta Ecclesia ôc capellaníam cum diiia capella» sed unum asscquendo, allô ipso
facto privetur. Illud verò quod habebunt tàm de haereditate praedicia, quàm de
linionibus ppr mé impetratis sic disponatur: scilicet quod pro qulbuslibet viginti
quinque vel triginta floren. residualibus quae eis obvenient ultra dotera praedictam
addatur unus Capellanus adnumerum alíorum, 6c aliqui Clericî, ôç eligantur per
illos ad quos spectat eligere secundum formam simdationis primsevae, cui quoad
electionem Archipraesbyteri ôc Praesbyterorum non intendo derogasse, nec volo
derogari, nec volo quod aliquis Praesbytei* vel Clericus capellaehabeat aliquid in
portatís de capella, vel ejus redditibus, sed inter servientes ôç résidentes, in earum
distributíoiies omnes redditus distrìbuatitur ÔC quertantur, quocunque indulto etiam
Apostolico non obstante. Et caso quo aliquis eorum uti niteretur de habendo ail.
quid in portatís, eoipso sit privatus capelianiatit Ôc capellít» ôc Dominus Dux Sa-
baudiae possit alium praefentare Ôc nominare. Volons insoper quod pecunige quae-
cunqne quae habebuntur de bonis meis qua: dictae capellte tanquam ad haeredes
advenient, ôc debebuntulf, non tradantur dictis capellanis, sed deponantur in ali-
quo loco secreto," vel thesauro communi Canonicorum Ecclesiae Gebennen. donec
emantur scciwi redditusprojpraemíssis complendís. ôc consimíllter yolo quod par*
haereditatis quae ad dictum Conventum deveniet, convertatur in complendodictum
Conventum tàm in aedificiis» libris» ornamentis» vestimentis ôç aliis neassuiis pro
uno bono Ôc notabili Conventu, ôc illud quod fupererit, convertatur in fiindando
alium, vel alios Conventns in terra dicti D, mei Du'cis prout suprà dictum est...
Executores autem majores ipsius testamentifacio, nomino, Ôç constituo Reveren-
dos in Christo Patres.... Dominos de UrsinlsVenetiarum srniorem, Sti. Marci,
de Saxo, de Flisco Ôc de Comite íanctas Rom. Eccles. Cardinales Ôc R. Patrem
D. Joannem Patriarcham Constantinopolitanum, ÔcD. Franciscum Archlepiseo-
£um Narbonensem» ôc V. nostri Papae Camerarlum, vel inabscntia Camerarii,

•udovicum Episcopum Vicecamerarium»quibus omnibus executionemôc dictam
capellam meam specialiter recommitto. Minores verò executores pro laborando
in facto executlonls, quia seiunt meliùs facta mea partïcularla, facio 6c nomino
Hugonem Episcopum Vasionen, V, Paulum Episc. Massilien, Franciscum Abba-
tem Monasterii Sti. Eugendi...,, Revoco etiam ôc atinullo quameunque con-
ventionem vel ordinationem factam super electione Arcldnraesbyteri dictae capellae
mess nisi quatenùs in fundatione posteà confirmatír per D, nostrum Papam Mar-
tînum quintum contineturi cum in praejudiciumdictae confirmationis fieri non po»
tult nec debuit..,.. Datum Ôç actum Romae in Ecclesia SS, Syvestrl Ôc Martini
in Montlbusub! pro tune dictus D, Testator fuam faciebat mansionem praesentibus

,,...,. Et me Jacobo Baîljinl Clerico Aurelianen, Dioçcef, publlco Apostolica
auctoritate Notario.,... Et egoRadulphusJoannisClericus MaclomcmDioeceG
publicus Apost, auctorit. Notariut» ôte.

N* Ç7.
Butte du PflpeJeanXXIII, quipermet au Cardinal de Brogny de tester &J* disposer de ses biens.
0ANNES Episcopus Servus Servorum Dei» venerabill fratri Joanni Episcopo
ostiensi íànctoe Rom, Ecclesi* VíceXancellariosalutem ÔC Apostolicam benedict*

ftUi
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cum nihil sit quod magis hominibus' debeatur, quàm ut íùpremae voluntatts liber
fit stylus, ôc liberum quod iterùm non redit arbitrium} nos itaque tuis in hac par-
te fupplicationibus inclinât!, testandi ordinandi, ÔC dìfponendi libéré de omnibus
bonis ad te pertinentibus, cujuseunque quantìtatls seùvaloris fuerint, etiamsi illa
ex proventibus Ecclesiasticis seù Ecclesiis tibi commissis, vel aliàs personnaí? tuae

;*Vel tu! Cardinalatùs intuitu, ratione aut contemplatlone ad te pervenerint, ôc
fiervenient in futurùm, priùs tamen de omnibus praedictis bonis, aère alieno, ôç

i$ quae pro reparandis domibusseù aedificiis consistçntibus in iocis Ecclesiarum vel

.

Beneficiorumtuorum, culpâ vel negligentiít tuâscù tuorum Procuratoruhidestruc-
tis vel deterioratis, nec non restaurandis aliis juribus eorumdem Ecclesiarum,vel
Beneficiornm deperditis ex culpâ vel negligentiít fupràdictis fuerint oportuna »

de-
ductis, plenarn ôc liberam tibi licentiam tenore praesentium elarglmur, Nulli ergò
omninò hominum liceat hanc paginam ôcc. Dat, Bononiae sexto Cal. Aprilis Post-
tificatûs nostri anno quinto.

N* 98.

_

Oraison funèbre du Cardinal de Brogny ptononcé á Rome asa
Sépulture.

J'en retranche ce qui m*a paru superflus & inutile.

» . . . .
TTIC Antiires In tenerA aetate constitutus, ;. .11 postpositis ac post
LA. tergatîs omnium voluptatum illecebris

»
quibus juvenes ipsi íaepè.

numéro allici ôç detineri consueverunt, honestissimos parentesrelinquensj fratres
»:•

secios, patriam dcnique jòcundissimam
»

Gebennensemdico, relinquens, se adbo-
tiarum artiuni studia Avénionem contulit, ibi non laboribus, non vieillis, non
calori 6c frigoribus parcens» tantâ cura».studioôediligentia dies Ôc noctes elabo-
rando , in id juris civitis studium incubuit

» ut brevl in tempore magna" omnium
cum admiratione omnem illius scientiae cognitionem assecutns, in cít coronae prae-
mio meruit insigniri. Post aliquod verò temporls fpatium

» cum in Romano op-
pido opulentissimo, pro Archiepifcopo Viennen. offieìum vicariatûs rectiflìmë ò*c

honestissimè exerceret, selicis recordationís Clemens septimus
»

áudito ipsius vir-
tutum ôç scientiae nomine eumdem in magîslrum ÔC praeceptorem nepotis íui confr
tituitjeodemqne postmodum in Cardinalem Salutiarurn-wmcupatum,creato, ip-
som Ecclesiae Vivariensi in Episcopum praefeclt, ac in ejus cùbtculariumassumpsit.
Deinde ad majus laborum Ôc vigiliarum soarum preemium, non absque magníl
ejus laude ôc glorift, eumdem nepoti adaequans in Cardinalem scilicet siib tittí^.
Sanctae Anastasiae creavit, officio majoris posnitentiariae sibi assignáto, «tique plu<^
ribus annis optimè ôc fanctè recto, tandem sois exigentlbus meritis, ôc praeteritl
regiminis fama, Vicecancellarlus designatus soit. In hac autem dignltate .post tri.
gesimum soae aetatis annum diem ultimumfínivir. Hsec equidem officia cum tantâ
maturitate

»
prudentiít, Ôc in gerendisrebus industrie

»
Ôc in conficiendls eisdem xc-

lcritate, tantaque cum gravitate Ôc justitiu, tanta denîque cum laude ôc omnium
amore ôc bencvolentiû rexit ôc féliciter gubernavit» ut ejusnominis fama non so-
luin apud nos, sed etiam sucçessores perpétua ôc immortalis sutura sit í
O felicem! ô bcatiíîimum hominem qui per tot honorum gradus,hac in curiaaG»
cendens, cum tantâ omnium gratiâ, quartum ôc octuagesimum fuae aetatis annum
complevit., . , , . Ipso autem folà fui prudentla, virtute ôc fapientiU) ad hune,
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ampiissímum statum in quo paucis ante diebus vidimus, perductus est .... /
hic enim postqnam ad Cardinalatsts dignitatem meritò assumptus soit, ut ôc prce-
fentes vidimus,6c re'trò actis temporibus corhmuni reiatione maniscstum est, am-
plam femper Ôc numerosam familiam tenuit, nobilislìmam quidcm, ôc honestiísi-
ìtiam, ac omnibus jòcundissimam. Hic velut religionis ÔÇ omnium cercmoniarum
verns cultor, ejus cap«llàm cum yenerabilibus ôc religiosis Sacerdotibus, cum
multis ôc ditissimìs par."mentis, ac caeteris Ecclesiasticis ornamentis amplissimant
ôc honestissimam, Hic equos ôç.mutas quam plures ad dignitatts soae ornaiuní»
coeteraque animalia ad usom domûs necessaria, ôçopportuna femper habuit, hic
pro ejus honore» ôc reverèntiâimprimis scdis Àpostolicae omnem avarittam ábhor-
rens, ímperatorum, Regum omnium, Ducum, Baronum, ôc Proelatorumquoriun-
cunque,jAmbasiatoribusamplissimafemper ôcsomptuosissiina convivia fecit.JEisdem
pro confíeiendis eorumdem negotiis,omne ejus consilium, auxilium Ôt favorem,
cum siimma caritate, fidelitate praestitit. Hic postremò ut pitis Ôç misericors, ut
clemens ôc benìgnus, quantos in nutriendis ôc refocillandiS Christi pauperibus,
[ singulis enim.diebus triginta numerQprándiumdédit. ] .somptusfecerit, nemo est
qui ign^rét» ôçtiòfdem Christi pàuperes in testeSirivoco."Quantas verò in occnl-
tum eleemosinas pro maritandisvirginibus, pro íùstentandis pauperibus, viduis»
pro necessitatibus pauperumPrâelatorum,omniumque Conventuum ôc ylrorum Ôc
mulierum,ut communis omnium est fama erogaverit, neque verbis neque càlamo
satis explicare ppisem.... accedo adejus mirinca ôç sanctissima opéra, quae cum
sint glòriostssima» Ôçìn oculis hominum.posita» sileiuionon praeteretinda fore exif-
timavii in nrbe primùm unam ubi ejùs corpus in Basilica sancti Petrl tumulatUm
est, reparavit ôt miíltis ornamentis decoravitj aliam propè Gebennascum duode-
cim Praesbyteris, tertíam verò capellas in Ecclesia Fratrum Coelestinorum in ci-
vitate Avenlonensisompiuosissimkconstruxit» Ôc amplissimè dotavit, in quibus ^sin-
gulis diebus magníl cum dôvotlone ôc reverentiít plures missae dicuntur, diyinus
cultus colitur, ÔC caetera officia horis debitls ceiebrantur. Dein in oppido Anissiaci
Gebenn. Diceces, pro uso ôc habitatione Fratrum Praedícatorum amplissímum Ôc

ÔC ornatissimum Monasterinm in qûo magntts ad pracscns Fratrum numerus rési-
der. In Avenioneverò quod non inediocri laude ÔC commendatione dignum est,
Collegium celeberrlmum» libris ôc caeteris rébus ad studium neccssariis, pro ha-
bitatione ôc sosteiitatione numéro viginti quatuor scholârium piissmiè fnndavlt 6c
mirificè construxit. In diversispraetereàÔc pluribus Monasteriispro soae soorumqt
animarum sainte, ,ac in Cáthedralibus Ecclesiis perpétua anniveriària stauiit, ôc

^ordinavit,,.
,

Missam omnl die audivlt, eamque quatcr in hébdomadâ, ôc singu-
lis diebus Domínicís ôçFestivis solemniùs celebravit. Horas canonicas nunquam
neglexlt. Post «jus ad Cardinalatum assumptionein, nunquam pannis lineis vigi-
lando aut dormiendo usos est quod tandem in hoc Pâtre optimo, memoríst
dignissimum est» non silebo? cum ênim» ut ab ejus phisico Thadeo, viro 6c in-
tegerrimo ôc doctissímo ccrtlor factus siim, prima Quadrageslmae ôc ante penul-
timam hujns vitse diem» ipse hujus Patris, ejuíque Domini ôc Magistrl setatem de-
crcpitamj vitamqne qnadragesimalem

»
soae diíposltionl nocivam fore consideraníf

eumdem multis naturalibus rationlbtis ad esom carnium allquibus saltem diebuSí
•dhortareturjhocque multorum exemplisperíùaderet, Is majori religionis Ôcpra>.
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cepti Dél, ac honestatîs cujufdatn ôç obedientiae, quam vitae ÔC conscrvanda; íaaí-
tatis, ratione prashabitít, tandem refpondit priùs malle ejus oculos morte claudi»
quam legem 6c Dei praeceptum non servare...... quantum verò Dei Ecclesia
perdiderit, quanto emolumento» honore ôcadjumento privata ôc orbata sit, voí-
met'judicate qui Ôc hoc meliùs intelligitis, ôc qui in omni ope pro ejusdem Eç-
clefiae defensione sibiconsocii femper fuistis. Nam cumhis soperioribusannis per
BaldessaremJoannem Papam vigesimum tertium. nuncupatum, ac totius orbis Prae*
latos pro unione sancta; Ecclesiae in Constantiû, gênerale consilium ftatutum Ôç
ofdinatum fuissetj Is-anhclans ad eamdem unionem licèt decrepitus, licèt senio
confractus, nullâ soae íàlutis, nullíì afperitatis alpium, nullílnivium, ôc viarum,'
periculorum ratione habita se ipsom cum magníl 6c honestâ familia,è primis in-
crepidè illuc contulit. Ibi magnis cum somptibus ôc expensis, magnoque cum statu
ôc apparatu usque ad finem moram traxit. Ibi dies ôc noctes modo apud Serenif-
simum Sigifmundum Imperatorem» Duces, Comites, modo apud ejus confratres
Ôc caeteros Praelatos, hanc fanctlssimam unionem omni studio, omni opéra, omniq;
sollicitudine ôc diligentiít pertractans elaboravit. Postremò ea,ut somme optabat,
Altissim! gratia, sobsecutt, assumptoque non htimanít

»
scddiviníl potius Providen-

tiít Martino Papít quinto..... Is Antistes Cardinalis consessus Ôç

corde contritus, corpore dominico ôc omnibus facris mysteriis devotissimè receptisj
rem familiarem ôc ejus bona piè Ôc prudentifsimè disponens,creatori suo ejus fpi-
ritum commendavit» ôç ab his vinculisôc corporis'custodia absolutus, diem soum
anno Domini millesimo quadringentesimovigesimo sexto, decimo quinto Calend*
martins clausit extremum

Au d.ssus est l'intitulationsuivante: Oratio Francisci Blanchi de Vellate scrip-
toris Apostotici in commendationcm vítae 6c cxitfts benemeritiDom, Joannis Epis-
copi Ostiensis, ac sanctae Rom. Ecclesia* Více-cancellarii.

N«« 99.
Transactionentre le Duc de Savoye d'une part, FArchevêque de Tarantaise.,

les Evêques de Maurienne, de Bellay & (PAoste de íautre, pour terminer
tes contestations occasion de leur Jttrifdicìion réciproque.IN Nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei memoriain cunctis praesentibus

ôc futuris notum fiat instrumenti public! praesentis indagine, quod jam dudum
vertentibus mutuis petitionibus ôç querelis inter Reverendissimum

»
Rcverendoíque

in. Christo Patres ôc Dominos».Dom. mlseratlone divinít Joannem de Bertraiidis.
Archiepifcopum Tarcntasiae, Avmonem Gerbasi! Maurian. Guillelmum Dideril
Bellicen. ôc Ogerium August. Episcoposnominibus sois, fuarumque Ecclesiarum,,
ôc Successorum fuorum in eisdem, ex unit parte, 6c Illusttislìmum Principem Do-
minum nostrum, Dom. Amedeum Duccm Sabaud. Chabtasii ôc Augustae Prínci-j
pem Marchionem in Italiâ, Comitem Pedemontium» ôc Getrumensis,Valeminení
fisiu ôcDlensis, DominumCivitatis Ôc DistrictusNiciae, nomine soo, fuorumhaereduin
Ôc Successorum exalteríl parte» soper eo, videlicet quod praedicti Domini Praelati
conquerebantur ergàpraefatum Dominum nostrum Ducem, quod CastelletfiÔc c«-
teri Officiarii ipsius Dom. nostri Ducis, Curias Ecclesiasticas ipsorum Dom. Pras-
latorum, seù ôfficialium fuorum impendíre fatagebant Laícos récurrentes ad ip-
sas Curias ecclesiasticas pro causis Ôc casibus ad Forum ecclesiasticurapertinentlbus«

'Hïi
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easdem Curias ecclesiasticas adiré pertnrbando,ôc ipsos Laïcos inde molestando.
Item soper eo quod dicti Castellani ôc Officiarii praedicti Dom. nostri Ducis bona
mobilia usorariomm defiinctorum, nulla causae cognitione .EcclesiasticommJudl-
cum précédente, de facto velut confiscata, seù perffàentia praedicto Dom. nostro
Duci vigore consuetndints per ipsos Castellanos ôc Officiarios prastenfae, nomìne
ipsius Dom. nostri Ducis, 6c pro eo per inventarium recolligere ôc levare prae-
sompscrant, quod est ôç praesomitur in magnum Ecclesiasticae Jurifdictionis prae-
judicium , ad quam dicti Domini Praelati criminis ôc restitutionis uforarum cog-
nitionem de jure praetendunt pertinere, nec non damna passornm ex ipsis usoris
quibus earumdemusorarom extortarum foret restitutio fâcienda, petentes ÔC re-
qnirentespracfatiDomini Praelati sois ôç praedictis nominibus per praelitètum D.
nostrum Ducem sibi ôç fuis Ecclesiis super praemiffis débité provideri. vraedictos
Castellanos ôc Officiarios àpraemissis attentatis remediis opportunis compescendo.
Quibus quidem petitionibtis, querelis ôc requisitionibus dictorum Dom. Praelato*
rum, per praefatumDom. nostrum Ducem bénigne receptls : mansoetè auditis Ôc
mature consideratis pro parte ipsius Dom. nostri Ducis, eisdem Dom. nostri Du-
cis} eisdem Dom. Praelati* super ipsis responsum est, quod idem Dom. noster Du»
non credebat, nec crédit Curias ecclesiasticas dictorum Dom. Praelatorum in casi-
bus Ôc causis ad Forum ecclesiasticum de jure pertinentibus suisse per dictos Cas-
tellanos aut Officiarios ipsius Dom. nostri Ducis Sabaud, turbatas vel impeditas;
nec unquam volnit seù praecepìt idem Dom. noster Dux, quodipsae Curiae eccle-
siasticae in sois casibus Ôc causis impedirentur, sed potius conservarentur. Verùm
tamen potuit contingere quod dicti Castellani Ôc Officiarii Jurifdictionem ÔC jura
ipsius Dom. nostri Ducis,prout adeosfpectat» conservarevolentesSubditos ejufl
dem D. nostriDucis à prosccutionibus causarum suarfi merè civilium ôc profanarum,
non ad Forum ecclesiasticum, sed feculare pertinentium, coram Judieibus eccle-
siasticis de facto incohatarumdebitis remediis revdcarunt, ôc in hoc nulla turbatio,
millumqneimpedimentum illata fuerunt Curiae ecclesiasticae ', cum Jurisdictio ec-
clesiastica ad ea qua: sont Jurifdictionis faecularls,non debuerit

» nec débité potuerit
fimbrias suas extendere, nec causa* ad Forum saeculare pertinentes ad eorum Fo-
rum ecclesiasticum attrahere. Et insoper eûdem parte dicti Dom. nostri Duels, pro
fuorum tam soirituali,quàm temporal! indemnitate Subditorum adversùs Domi-
nos praefatos Fraelatos, ôc eorum Officialcs proponebatur haec qttereíaj videlicet
quod ipsi Dom. Praelati, eorumque Officiales, Subditos ejusdem D. nostri Ducis
ad ecclesiasticasCurias pro causis ôc casibus ad Forum ecclesiasticumpertinentibus
récurrentes, muUimodísin exercitlo Jurifdictionis ecclesiasticae gravare Ôc oppri-
mere consoeyerant, ôcpraecipuè' in promnlgatione nimis facili Ôc rcpentinít semen-
tiarum excommunlcatlonls ôc interdicti, tam personalis, quàm localis, hujusccmodi
censorìsanimas simplicium personarum injuste fréquenter laqueando, ôcipsas sen-
tentiasinterdumcontraperfonas incertas ôc innominatas indebitè proferendo» nec
non in ipsarum censorarum processibus plures litteras snperfluas emanando, ut puta
litteras regravatorias principalis perfonas excommtinlcatas

»
deinde litteras monl.

torias, ôc excommunicator'iasparticipamium cum ipsisexcommunicatÌs,Ôc poíïmoi
modum litteras trium monitionum fuccessivarumcontra Castellanos Ôcalios Officia.,
fios (acculâtes* ex quarum deçurfucausât frustratoriiidilationlbui nrotelantur,sçrlp-
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turisqueÔcsigillis ipsarum litterar. Litigantesin dictis Curiis ecclesiasticis extorsioni-
bus immoderatis opprimuntur,ôc nihilominùs tune cedunt interdúm dicti D. Praelati
seù Judices ecclesiastici importuné petentibus ; Ôçdeccrnunt monitionesgénérales iri
casibus manlfestis seù probabilibus contra jus Ôc in magnum diípendiuinanimarum.
Adversùs autem secundam petitionem» seù querelain dictorum D. Praelatoram»
videlicet de bonis usorariorum defunctorum soprà factam, ex parte dicti D, nostri
Ducis, reíponfom est quod nullus errât, seù facit injuriam, utendo jure soo. Et
quia tam prassatus D. noster Dux quam ejus incliti progenitores, est Ôç fuerunt ìn
consoetudine vétustissima, usoque Ôc possessione/eà quasi, illibatít, continuât! ôc
praescriptâ fpatio tant! temporis quod nulla hominum memoria in contrarîum exis-
tit, levandi, percipiendi ôc habendi bona mobilía usorariorum defunctorum in de-
testationem ôç posnam criminis uforaruni) licitum fuit.»ôc est eidem Dom. nostra
Duci, Ôc fuis praedictis Prasdecessoribus ipsa bona mobilia usurariorum defuncto-
rum levare ôç percíperein poenam praedictam, per quam multi revocati fuerunt Ôç

revocanttir ab exercitiousorariae pravitatis sine praejudício JurifdictionisecclesiastU
coe,quaenUiilominùs suas peenas Canonîcas in dictos ufùrarios potest exercere. Ex
quibus causis Ôç ratlonibus asserebatur pro parte dicti D. nostri Ducis, ipsom D.
nostrum Ducem adpetitaper dictos D, Praelatòsnon teneri ; quin imò per eofdent
D. Praelatos excessus eorum ÔC fuorum Oíficialium circà praemissa debere modisi-
cationibus opportunis limitari ôc restringi. Super quibus quidem exceptionibus ÔC

.qnerelis, parte D. nostri Ducis in médium propositís, pro parte dictorum D. Prae-
latoruraextitit replicatum,videlicetquod non creduiit se, nec eorum Officiales er-
rasse in audiendo ôc admlttcndo in Foris fuis ecclesiasticiscausas Laïcorum sibi fpi-
rltualiter sobditornm,aut atlas sobmissorum» etiam saeculares ôc profanas, nec in
hoc Jurisdictionemtemporalem laesissej tum ex eo quod ipsi D. Praelati sitnt Judi-
.ces ordinaril in sois Dioeccsibus, tùm eò quod ipsi (tint ôt fuerunt» ut dictint, in
.consoetudineantiquissimaôc quasi possesstone légitimépraeferipta, audiendiÔç admit-
tendi in Curiis fuis ecclesiasticisomnes causas críminalesôc civiles» etiam saeculares
ôc profanas ad eorum auditoria delatas etiam inter Laìcos, tùm ex eo quod ipsi
D, Praelati dicebaut ôç dlcnnt hujusmodi consoetudinëm per jús scrìptum approba-
û\ quare petebant ôc requirebant, ut priùsCastellanos Ôc ali"8 Officiarios dicti
D. nostri Ducis, à praedictis impedimemisCuriarumecclesiasticarum»6clevatione
dictorum bonorum mobilium usorariorumper dictumNobilem D. nostrum Ducem
compescl. Parte verò Ipsius D, nostri Ducis replicantis dictam consoetudinëm
Ì>er dictos D. Prdatosatlegatain, tanquam juri ôc ration! repugnautem»fxpiùsque
ustè interruptam non valuisse', nec valere In proejudicUtm Jurislictionis tempora-
is. Super quibus fuerit precloquuta ôc tractata quaedam compositio, sive transac-

tio sob certis capitulis, clausolis, articuliS» modisque Ôc formls in û contentis*
super qua fuit quaedam scriptura pet providum virum Nicodum Festi Consitiaritun
ÔC Secretar. dicti D. nostri Duels facta ôç recitata de data currente anno millesimo
quatercemesimotrigesimo,indíctloneoctava, die sexta Junii, quas non fuerit sigillara»
ticet actum esset expresse quod siglllari deberet sigillis dictarum partiumi sed so-

Îier nonnultorum dictae propositionisfier!, compositionis, sive transactionis articu-
orum» sive capitutorumIntellectu

» antequam siglllaretnr, varia fuerint mota ÔC

orta dubia* ex quibus» nisi ad meliorem cseclaratloncm .corumdçm procederetur»
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possent in posterùm inter Officiarios dictarum partium, contentiones ; discordiae,
ôcdebata oriri, contra tamen mentem, intentionem 6c voluntatem ipsarumpartium
dictorumque fuorum Officiariorum conçordiam ôç populi quictem. Inde fuit 6c
est tandem ex prsemissis léquutum quod anno pominicse Nativit. millesimo
uuadring. trigesimosecundo, indict. decimíi, ÔC die décima sextâ mensis Januarii,
PpntìficatCis lànctissimi in Christo Patris, Ôc D» nostri, D. Eugenii divina-Provi-
dentiuPapse quarti anno primo, in mei Notara public!, 6c teìtium infrà scïipto-
rum praescntíû, perlbnaliter propter hoc çonstitutae partes soprà didloe, videlicet
praefati D. Archiepiscopus Tarentas. Episcopi quoque Maurian. ôc Bcllicen, nec
hon Venerabilis D. Gerardus Blanorii de fierico, licentiatus in decretis, Cano-
nicus Augustensis, Ambaflìator ôc Proctirator

» ut lùfficienter edocuit, Ôc nomine
jjroçuratorio dicti D. Episcopi August. pro quo etiam ad hoc se fortem facit, 6c
de rato habendo promittit, ex una: 6c memoratus Illiistrissimus D. noster Dux
Sabaud. ex alterít partibus. Quae si quidem partes Statum pacificum, profpemin
titrjusque Status ecclesiastici ôc íaecularis, ut dicebant, singularìter affeòtantes, 6c

lit efferantur de medio omnia odia, omntsque discordiae fomes Ôcoccasio, volcntes-

que Ôc desiderantes ómnem dubietatem Ôc ambíguitatem dictorum capitulorum seù.

articulorum auserre, illaque declarare ad conçordiam ipsarum partium, suorumque
Officiariorum utilitatem Ôc populi quietem. Materiíl tamen hujusmodi priùs dili-
Í^enter advisâ ÔC visitatâ, dilputatâque Ôç «uTcussa etiam cum libris tam per prae-
atos D. Proelatos, ÔC eorum Officiarios, quàm Consiliariosprsefatì D, nostri Du-

cis, interveniente amicabili tractatu multorum Reverendomm Patmm D» Praela*

torum, Magistrorum in sacra pagina, 6c egregiorum Doctorum, ac Liccntiato?
rum utriufque juris» scienter ôc îponjè ut dicebam» sois ôc praedictis nominibus»
de 6c soper omnibus Ôc singulis petitionibus» querelis ôc dubiis soprà dictis, ad
tranfactìonem, declarationcm ôc compositioncm praecipuas de ôc soper praemissis,
de nova dicta compositione sive transactione per dictum Nicodnm Festi, ut soprà*
receptâ, rcvocatít, annullata Ôc irrítatít ac pro infectít habita, ôc quam volunt per
praesentem annullarl ôç annullani, pro insectílque haberi Ôc teueri solemnl stipula-
tione, hitic inde interveniente, devenerunt sob modis ÔC capitulis infrà scriptis.
îri primis transigendo declaraverunt dictae partes casos meros in quibus Judices
Ecclesiastici possunt Ôc ad eos spectat ÔÇ sjpeèiare"debebit cognoscereôc ius dicere in
eorum curiis etiam inter meros laïcos. Et primo in causis màtrimonialibus quando
est quaeftio de fide ôc virlbus matrimonli. Item in causis legitimitatis ôc illegìti-
initatis natalium, quando ineis incídit dubium de viribus matrimonii parentum»
Item in causis juris patronatûs Ecclesiarum scu BeneficiorumËcclesiasticorum

»
ÔC

"píortim locori.m, Item incrimine ha:resis, sortilegii, sapiente haerefim, ôc simo-
hiít. Item in crimine adulteri! quando agetur ad separationem thori, Item !n causis
iisorariae pravitatis, quando estquaestio soper jure an contractus de quo constat, sit
involutus malitlít usorarum

»
Ôc etiam in punitíone ipsius criminis usorarum »

Îcenis juris Canonici, quarum infligendarum non est capax lurisdictio faecularis.

tem in causis decìmartim jure divinovel canonko institutarum, quando est quaef-
t!o de jure decimandi secundum tamen difpositionem juris comimmis. Item in cau-
sis primítíartím, obligátionum Ôc funeralium. Item in causis perjurii» ad cognot
cendwm an juramcAtum sit licitum, yel illkitum, Item in causis iàcrilcgii, quando

quaístio

PREUVES. 4?9
quacstio vertltur an sit sacrilegium, vel non? Item in causis feudalibus de feudis
ab Ecclesiíl moventibus» quando est quaestio de feudis Ecclesia; super proprietate
sive petitione inter duos feudatarios dictorum D. Praelatorum transigentium aut
alterius eorumdem quorum uterque confitetur ôc recognofcit feudum esse Eccle-
siae ôc etiam in aliis casibus ubi D. Praelati praedicti essent Judices rei conventi
in temporalitate sive socularitate. Item in omnibus causis mixtis ubi jurisdictio
esset specialiter per Judicem saecularem praeventa» cognìtio omnimodâ ôc in íòli-
dum ad Judicem saecularem spectet nisi in criminalibus causis in qulbus processus
uuíus curiarum praedictarum non impediat procéssum alterius» Item generaliter in,
omnibus causis Ôc casibus de quibus curia fecularis non potest reddere jus. Item
declaraverunt dicta; partes casos mixtos inter curiamEcclesiasticam ôc faecularé. Et
primo in causis usorarioe pravitatis quando agitur ad repetitionem usorarum, nec
est quaestio inter partes an sit usora quod petitur vel non. Item in causis decima-
rum quando non est quaestio de jure decimandi. Item in causis dotaiibus in casibus
tamen in quibus de jure fpectat Ecclesiae cognoseere de eis quando dos petitur»
vel repetitur Item in causisultimarum voluntatú secundum quod jus commune dis»
ponit Ôç in illis casibus. Item in omnibus causis ôc casibus civilibus in quibus repe-
riretur Conventus se sobmisisse Ecclesiasticae jurisdictioni, exceptis casibus in quibus
de jure commun!scripto non admittitur, seu prohíbetur íiibmissio» ôc admittatur poe-;
nitentiaante lìtem contestatam, in casibus in quibusde jure communiest admittenda.
Iteiii in omnibuscauns civilibus in quibus Ëcçlesiastici Judicis Jurisdictio per reum
prqrogaretur, videlicet per spontaneíi cortfessiontf scu per formalem litis contestationë
exceptis casibus in quibus jure c6muni scripto non admittitur,sed prohibetuí proro-
gatio. Item in omnibus casibus in quibus procederetursoper observationepacti jurati
contra jurantem ôç non ejus soccessorem. Item in causis reconventionum ubi re-
conventio fieret ante litem contestatam, vel statim ÔC incontinent! post, Item in
commnnibus mixtis ut perjuríi ôc sacrilegii quando non ageretur an juramentum
sit licitum vel ne , vel an sacrilegiumvel ne, sortilegli quando non sapit haeresiin,
pacis fractx, ôc blasphemioe De! Ôc Sanctorum, Item in crimine adutteríi, sci-
licet quoad Ecclesiam quando non ageretur ad thorl separationeri», quod per cen-
surant Ecclesiasticam amoveri Ôc compelli possint taies adulte» ut désistant à pec-
cato. Item in causis viduarum, pnpillorum, ôc miserabititmi personarum, holni-
numque ôc rustlcarum Ecclesiarum quando procederetur» super violentai, injuria
vel oppreslione, Ôcut taies deffendântur ÔC protegamttr ab óppressionibus illlcitis
sccundùnt tamen dcnuncíationem juris. communis» cul constari debeat. Item in
Omnibus causis ôc casibus in quibus habereiur recursos ad Judicem Ecclesiasticum
propter negligentiam vel detectum Judicis saecularis